
 АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 22.06.2020 № 583 г. Нижняя Тура

О заключении концессионного соглашения в отношении объекта, 
на котором осуществляется размещение твердых коммунальных 

отходов, находящегося в собственности муниципального образования – 
Нижнетуринский городской округ Свердловской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июня 2005 года № 
115-ФЗ «О концессионных соглашениях», Уставом Нижнетуринского городского округа, администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А H О В Л Я Е Т:
Провести открытый конкурс на право заключения концессионного соглашения в отношении объекта, 

на котором осуществляется размещение твердых коммунальных отходов - полигона твердых бытовых 
и промышленных отходов города Нижняя Тура Свердловской области, находящегося в собственности 
муниципального образования – Нижнетуринский городской округ Свердловской области (далее – открытый 
конкурс). 

1. Утвердить информационное сообщение и конкурсную документацию по проведению открытого 
конкурса (Приложение № 1 и 2).

2.Возложить полномочия Концедента при заключении и исполнении концессионного соглашения от имени 
Нижнетуринского городского округа, как собственника объекта концессионного соглашения, на Комитет 
жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Нижнетуринского городского 
округа (далее - Комитет). 

3. Создать конкурсную комиссию по проведению открытого конкурса и утвердить состав конкурсной 
комиссии (Приложение № 3).

4. Комитету жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Нижнетуринского 
городского округа:

- в установленные сроки провести конкурсные процедуры;
-  заключить в установленном порядке с победителем открытого конкурса концессионное соглашение в 

отношении объекта концессионного соглашения.
5. Конкурсной комиссии:
- в срок до 23.06.2020 года передать для опубликования в еженедельную газету «Время» информационное 

сообщение о проведении открытого конкурса в электронной форме;
- 25.06.2020 года разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Российской Федерации для 

размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru), а также на официальном сайте 
администрации Нижнетуринского городского округа (http://ntura.midural.ru) сообщение о проведении 
конкурса. 

6.  Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя Комитета жилищно-
коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Нижнетуринского городского округа М.Н. 
Кузьмину.

7.  Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время».
8. Полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского 

городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru. 
И.о. главы Нижнетуринского городского округа О.М. Оносова

Приложение № 1 
к постановлению администрации Нижнетуринского городского округа
от 22.06.2020 № 583 

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 

о проведении открытого конкурса на право заключения концессионного 
соглашения в отношении объекта, на котором осуществляется 

размещение твердых коммунальных отходов - полигона твердых 
бытовых и промышленных отходов города Нижняя Тура Свердловской 
области, находящегося в собственности муниципального образования – 

Нижнетуринский городской округ Свердловской области
1. Концедент – Нижнетуринский городской округ, от имени которого при проведении конкурсных процедур, 

заключении и исполнении концессионного соглашения в отношении объекта, на котором осуществляется 
размещение твердых коммунальных отходов - полигона твердых бытовых и промышленных отходов 
города Нижняя Тура Свердловской области, находящегося в собственности муниципального образования 
– Нижнетуринский городской округ Свердловской области, выступает Комитет жилищно-коммунального 
хозяйства, транспорта и связи администрации Нижнетуринского городского округа.

Почтовый адрес и место нахождения: 624221, Свердловская область, город Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, 
д. 2а. 

Официальный сайт в сети «Интернет» - http://ntura.midural.ru.
Контактные лица: председатель Комитета жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи 

администрации Нижнетуринского городского округа Кузьмина Мария Николаевна – тел. 8 (34342) 2-79-32. 
Банковские реквизиты: л/с 03903240650 УФК по Свердловской области (Финуправление администрации 

Нижнетуринского ГО «КЖКХ, Т и С»), р/сч  № 40204810200000126224 УРАЛЬСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ 
Г.ЕКАТЕРИНБУРГ, БИК 046577001.

2.  Предмет конкурса: право заключения концессионного соглашения в отношении объекта, на котором 
осуществляется размещение твердых коммунальных отходов - полигона твердых бытовых и промышленных 
отходов города Нижняя Тура Свердловской области, находящегося в собственности муниципального 
образования – Нижнетуринский городской округ Свердловской области, указанного в Приложении № 2 к 
конкурсной документации.

Критерии Конкурса и предельные (минимальные и (или) максимальные) значения критериев Конкурса 
указаны в Приложении № 3 к Конкурсной документации.

3. Срок действия концессионного соглашения: по 31.12.2022.
4.  В конкурсе может принять участие индивидуальный предприниматель, российское или иностранное 

юридическое лицо либо действующие без образования юридического лица по договору простого 
товарищества (договору о совместной деятельности) два и более указанных юридических лица, отвечающие 
следующим обязательным требованиям:

- не проведение ликвидации участника конкурса - юридического лица и отсутствие решения арбитражного 
суда о признании участника конкурса - юридического лица или индивидуального предпринимателя 
несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства;

- не приостановление деятельности участника конкурса в порядке, установленном Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях, на дату подачи заявки на участие в конкурсе;

-  отсутствие у участника конкурса просроченной задолженности по начисленным налогам, сборам и 
иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды за 
прошедший календарный год, размер которой превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости 
активов участника конкурса, по данным бухгалтерской отчетности за последний отчетный период;

- иные требования согласно конкурсной документации.
Конкурсная документация размещена в сети «Интернет» на официальном сайте Российской Федерации 

1 июля 
2020 года

№ 46 (8125)
– среда, четверг

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского  городского округа от 28.04.2020  

№ 423 «Об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги «Предоставление 
отдельным категориям гражданам компенсаций расходов 

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» 

стр. 2

для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru и на официальный сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа - http://ntura.midural.ru.

5. Критерии конкурса и их параметры указаны в Конкурсной документации.
6. Конкурсная документация предоставляется в письменной форме на основании поданного в письменной 

форме заявления любого заинтересованного лица в течение одного рабочего дня со дня получения 
соответствующего заявления. Предоставление конкурсной документации осуществляется без взимания 
платы.

Конкурсная документация доступна для ознакомления на Официальных сайтах.
7. Место нахождения и почтовый адрес конкурсной комиссии: 624221, Свердловская область, город Нижняя 

Тура, ул. 40 лет Октября, д. 2а, каб. № 118 (первый этаж), т. 8(34342) 2-79-32.
8. Заявка на участие в конкурсе представляется заявителем в соответствии с требованиями конкурсной 

документации в отдельном запечатанном конверте. Заявка должна быть представлена в Конкурсную 
комиссию по адресу: 624221, Российская Федерация, Свердловская область, город Нижняя Тура, ул. 40 лет 
Октября, дом 2а, кабинет 118, в рабочие дни с 9 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., кроме перерыва на обед с 12 
час. 30 мин. по 13 час. 30 мин., по местному времени с 25.06.2020 года по 11.08.2020 года. Срок поступления 
Заявки определяется по дате и времени регистрации конверта с Заявкой в журнале регистрации Заявок. 
Конверт с Заявкой, представленной в Конкурсную комиссию по истечении срока представления Заявок, 
установленного в пункте 9.1. Конкурсной документации, не вскрывается и возвращается представившему ее 
Заявителю вместе с описью представленных им документов и материалов, на которой делается отметка об 
отказе в принятии Заявки. В случае поступления такой Заявки по почте конверт с Заявкой не вскрывается и 
возвращается представившему ее Заявителю вместе с описью представленных им документов и материалов, 
на которой делается отметка об отказе в принятии Заявки, по адресу Заявителя, указанному на конверте.

9.  Каждый Заявитель должен представить Задаток в сумме 50  000 (пятьдесят тысяч) рублей. Задаток 
перечисляется организатору Конкурса в соответствии с разделом 13 Конкурсной документации, в срок, 
обеспечивающий поступление денежных средств на расчетный счет организатора Конкурса до даты 
окончания приема заявок – не позднее 17:00 часов 11.08.2020 года, на следующие реквизиты: 

Реквизиты для оплаты задатков: Финуправление администрации Нижнетуринского ГО (КЖКХ, Т и С, л\с 
09903240650)

ИНН: 6615014168
КПП: 668101001
Р/Счет: 40302810362505000004
К/Счет: 30101810900000000795
Банк получателя: ПАО КБ «УБРиР» Г.ЕКАТЕРИНБУРГ
БИК: 046577795
ОКТМО: 65715000.
Назначение платежа: «Задаток в обеспечение исполнения обязательств по заключению концессионного 

соглашения в отношении объекта, на котором осуществляется размещение твердых коммунальных отходов, 
находящегося в собственности Нижнетуринского городского округа».

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет организатора Конкурса, является выписка 
со счета организатора Конкурса.

10.  Конкурсное предложение должно быть оформлено Участниками конкурса в соответствии с 
требованиями Конкурсной документации и представлено по адресу: Свердловская область, г. Нижняя Тура, 
ул. 40 лет Октября, 2-а, кабинет 118, в рабочие дни с 9 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., кроме перерыва на обед с 
12 час. 30 мин. по 13 час.30 мин., по местному времени с 17.08.2020 г. до 15 час. 00 мин. по местному времени 
12.11.2020 г.

11. Место, дата и время вскрытия конвертов с заявками: Конверты с Заявками вскрываются на заседании 
Конкурсной комиссии по адресу: Свердловская область, г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, 2-а, кабинет 118 в 
10 час. 00 мин. по местному времени 12.08.2020 года.

12. Место, дата и время вскрытия конвертов с конкурсными предложениями: Конверты с Конкурсными 
предложениями вскрываются на заседании Конкурсной комиссии по адресу: Свердловская область, г. 
Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября 2-а, кабинет 118, в 15 час. 00 мин. по местному времени 13.11.2020 года.

13.  Победителем конкурса признается Участник конкурса, предложивший наилучшие условия, 
определяемые в порядке, предусмотренном в разделе 20 Конкурсной документации. В случае если два и 
более Конкурсных предложения содержат равные наилучшие условия, Победителем конкурса признается 
Участник конкурса, раньше других указанных Участников конкурса представивший в Конкурсную 
комиссию Конкурсное предложение.

14. Срок подписания членами конкурсной комиссии протокола о результатах проведения конкурса: в срок 
до 19.11.2020 года.

15. Срок подписания концессионного соглашения: в течение пяти рабочих дней со дня подписания 
членами Конкурсной комиссии протокола о результатах проведения Конкурса направляет Победителю 
конкурса экземпляр указанного протокола, проект Концессионного соглашения, включающий в себя 
условия этого соглашения, определенные решением о заключении Концессионного соглашения, Конкурсной 
документацией и представленным Победителем конкурса Конкурсным предложением.  Концессионное 
соглашение должно быть подписано не позднее 30 рабочих дней со дня получения протокола о результатах 
проведения Конкурса и проекта концессионного соглашения. Не позднее даты подписания Концессионного 
соглашения Победитель конкурса обязан предоставить в Конкурсную комиссию банковскую гарантию, 
подтверждающую обеспечение исполнения обязательств по Концессионному соглашению.

АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 23.06.2020 № 586 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 18.03.2020 № 284 «О введении на территории 

Нижнетуринского городского округа режима повышенной готовности 
и принятии дополнительных мер по защите населения от новой 

коронавирусной инфекции (2019-nCoV)»
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 02 апреля 2020 года № 239 «О мерах 

по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской 
Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекцией», во исполнение Указа Губернатора 
Свердловской области Е.В. Куйвашева от 18.03.2020 № 100-УГ (в ред. от 25.03.2020 № 141-УГ, от 26.03.2020 № 
143-УГ, от 27.03.2020 № 145-УГ, от 30.03.2020 № 151-УГ, от 02.04.2020 № 156-УГ, от 03.04.2020 № 03.04.2020 
№ 158-УГ, от 05.04.2020 № 159-УГ, от 07.04.2020 № 163-УГ, от 10.04.2020 № 175-УГ, от 12.04.2020 № 176-УГ, от 
16.04.2020 № 181-УГ, от 17.04.2020 № 189-УГ, от 20.04.2020 № 190-УГ, от 21.04.2020 № 195-УГ, от 29.04.2020 № 
219-УГ, от 30.04.2020 № 222-УГ, от 06.05.2020 № 227-УГ, от 09.05.2020 № 233-УГ, от 13.05.2020 № 234-УГ, от 
18.05.2020 № 246-УГ, от 25.05.2020 № 262-УГ, от 01.06.2020 № 274-УГ, от 08.06.2020 № 282-УГ, от 15.06.2020 
№ 317-УГ, от 19.06.2020 № 328-УГ, от 22.06.2020 № 329-УГ), руководствуясь Уставом Нижнетуринского 
городского округа, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 18.03.2020 

№ 284 «О введении на территории Нижнетуринского городского округа режима повышенной готовности 
и принятии дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» (в 
редакции от 27.03.2020 № 314, от 31.03.2020 № 327, 02.04.2020 № 348, от 07.04.2020 № 356, от 13.04.2020 № 
371, от 14.04.2020 № 372, от 20.04.2020 № 392, от 21.04.2020 № 401, от 22.04.2020 № 406, от 30.04.2020 № 432, 
от 07.05.2020 № 450, от 12.05.2020 № 454, от 19.05.2020 № 473, от 26.05.2020 № 501, от 11.06.2020 № 557, от 
16.06.2020 № 564, от 23.06.2020 № 585):

1.1. в пункте 10 слова «по 22 июня» заменить словами « по 29 июня».



2№ 46 I 1 июля 2020 года

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Время», разместить на официальном сайте 
администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru 

И.о. главы Нижнетуринского городского округа О.М. Оносова

 АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

 ПОСТА НОВЛЕНИЕ
	 от 25.06.2020 № 589 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 28.04.2020 № 423 «Об утверждении административного 

регламента предоставления государственной услуги «Предоставление 
отдельным категориям гражданам компенсаций расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг»
В целях обеспечения выполнения требований Федерального закона от 18 июля 2019 года № 184-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» 
и признании утратившим силу пункта 16 части шестой статьи 7 Федерального закона «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом Нижнетуринского 
городского округа, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести изменение в наименование постановления администрации Нижнетуринского городского округа 

от 28.04.2020 № 423 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной 
услуги «Предоставление отдельным категориям гражданам компенсаций расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг», заменив слово «гражданам» словом «граждан».

2. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление 
отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг», утвержденный постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 28.04.2020 
№ 423, следующие изменения:

1) пункт 11 дополнить абзацем следующего содержания:
«отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Свердловской области (далее - ОПФР) и (или) 

оператор федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр инвалидов» (далее 
– ФГИС ФРИ)»;

2) в подпункте 2 пункта 35 после слов «ЕГР ЗАГС» добавить слова «ФГИС ФРИ»;
3) в подпункте 1 пункта 49 после слова «(Росреестр),» добавить слово «ОПФР,».
3. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время», разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

И.о. главы Нижнетуринского городского округа О.М.Оносова

 АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
	 от 25.06.2020 № 590 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 28.04.2020 № 424 «Об утверждении административного 

регламента предоставления государственной услуги «Предоставление 
гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»
 В целях обеспечения выполнения требований Федерального закона от 18 июля 2019 года № 184-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» 
и признании утратившим силу пункта 16 части шестой статьи 7 Федерального закона «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом Нижнетуринского 
городского округа, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление 

гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», утвержденный постановлением 
администрации Нижнетуринского городского округа от 28.04.2020 № 424, следующие изменения:

1) абзац второй пункта 22 исключить;
2) пункт 49 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) об установлении (наличии/отсутствия) инвалидности заявителя или членов его семьи, учитываемых 

при решении вопроса о предоставлении субсидии – в территориальные органы Пенсионного фонда 
Российской Федерации посредством ФГИС ФГИ.»

2. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время», разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

И.о. главы Нижнетуринского городского округа О.М. Оносова

АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 25.06.2020 № 591 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 09.10.2018 № 795 «Об утверждении порядка 

взаимодействия органов местного самоуправления и муниципальных 
учреждений Нижнетуринского городского округа с организаторами 

добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими 
(волонтерскими) организациями»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 части 4 статьи 17.3 Федерального закона от 11 
августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Уставом 
Нижнетуринского городского округа, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.  Внести изменения в Порядок взаимодействия органов местного самоуправления и муниципальных 

учреждений Нижнетуринского городского округа с организаторами добровольческой (волонтерской) 
деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями, утвержденный постановлением 
администрации Нижнетуринского городского округа от 09.10.2018 № 795, дополнив его пунктом 14.1 
следующего содержания:

«Организатор добровольческой деятельности, добровольческая организация в течение 5 рабочих дней 
со дня получения проекта соглашения направляют в орган местного самоуправления, учреждение один из 
следующих документов:

- подписанное соглашение;
- оформленный в произвольной письменной форме отказ от подписания проекта соглашения;
- оформленный в произвольной письменной форме протокол разногласий к проекту соглашения.
Орган местного самоуправления, учреждение в течение 5 рабочих дней со дня получения протокола 

разногласий, указанного в абзаце четвертом части первой настоящего пункта, проводит переговоры 
с организатором добровольческой деятельности, добровольческой организацией об урегулировании 
разногласий, по итогам которых стороны подписывают один из следующих документов:

- соглашение на условиях, достигнутых в процессе урегулирования разногласий;
- оформленный в произвольной письменной форме отказ от подписания соглашения.
В случае неполучения органом местного самоуправления, учреждением в течение 14 рабочих дней 

со дня получения проекта соглашения организатором добровольческой деятельности, добровольческой 
организацией подписанного соглашения, отказа от подписания проекта соглашения либо протокола 
разногласий к проекту соглашения организатор добровольческой деятельности, добровольческая 
организация считаются отказавшимися от подписания проекта соглашения».

2. пункт 4 постановления изложить в новой редакции «Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на председателя Комитета по культуре, физической культуре, спорту и социальной политике 
администрации Нижнетуринского городского округа Ю.В. Кукарских».

3. Настоящее постановление опубликовать в еженедельной газете «Время», разместить на официальном 
сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

И.о. главы Нижнетуринского городского округа О.М. Оносова

АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 25.06.2020 № 592 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 18.03.2020 № 284 «О введении на территории 

Нижнетуринского городского округа режима повышенной готовности и прин. 
ятии дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной 

инфекции (2019-nCoV)»
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 02 апреля 2020 года № 239 «О мерах 

по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской 
Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекцией», во исполнение Указа 
Губернатора Свердловской области Е.В. Куйвашева от 18.03.2020 № 100-УГ (в ред. от 25.03.2020 № 141-УГ, от 
26.03.2020 № 143-УГ, от 27.03.2020 № 145-УГ, от 30.03.2020 № 151-УГ, от 02.04.2020 № 156-УГ, от 03.04.2020 
№ 03.04.2020 № 158-УГ, от 05.04.2020 № 159-УГ, от 07.04.2020 № 163-УГ, от 10.04.2020 № 175-УГ, от 12.04.2020 
№ 176-УГ, от 16.04.2020 № 181-УГ, от 17.04.2020 № 189-УГ, от 20.04.2020 № 190-УГ, от 21.04.2020 № 195-УГ, от 
29.04.2020 № 219-УГ, от 30.04.2020 № 222-УГ, от 06.05.2020 № 227-УГ, от 09.05.2020 № 233-УГ, от 13.05.2020 
№ 234-УГ, от 18.05.2020 № 246-УГ, от 25.05.2020 № 262-УГ, от 01.06.2020 № 274-УГ, от 08.06.2020 № 282-УГ, от 
15.06.2020 № 317-УГ, от 19.06.2020 № 328-УГ, от 22.06.2020 № 329-УГ, от 23.06.2020 № 332-УГ), руководствуясь 
Уставом Нижнетуринского городского округа, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 18.03.2020 

№ 284 «О введении на территории Нижнетуринского городского округа режима повышенной готовности 
и принятии дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» (в 
редакции от 27.03.2020 № 314, от 31.03.2020 № 327, 02.04.2020 № 348, от 07.04.2020 № 356, от 13.04.2020 № 
371, от 14.04.2020 № 372, от 20.04.2020 № 392, от 21.04.2020 № 401, от 22.04.2020 № 406, от 30.04.2020 № 432, 
от 07.05.2020 № 450, от 12.05.2020 № 454, от 19.05.2020 № 473, от 26.05.2020 № 501, от 11.06.2020 № 557, от 
16.06.2020 № 564, от 23.06.2020 № 585, от 23.06.2020 № 586):

1.1. в пункте 10 слова «в возрасте старше 65 лет, а также жителям Свердловской области» исключить;
1.2. пункт 10 дополнить частью второй следующего содержания: 
«Жителям Свердловской области в возрасте 65 лет и старше обеспечить с 15 по 22 июня 2020 года, с 23 по 

29 июня 2020 года самоизоляцию на дому, за исключением руководителей и сотрудников государственных 
органов Свердловской области, органов местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, организаций, осуществляющих деятельность на 
территории Свердловской области, чье нахождение на рабочем месте является критически важным для 
обеспечения их функционирования, а также граждан, определенных решением оперативного штаба 
по предупреждению возникновения и распространения на территории Свердловской области новой 
коронавирусной инфекции (2019-nCoV).».

1.3. действие подпункта 1.2. пункта 1 настоящего постановления распространяется на отношения, 
возникшие с 15 июня 2020 года.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Время», разместить на официальном сайте 
администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru 

И.о. главы Нижнетуринского городского округа О.М. Оносова

ДУМА Нижнетуринского городского округа

РЕШЕНИЕ
от 25.06.2020 № 292 г. Нижняя Тура

Об утверждении проекта исполнения бюджета Нижнетуринского городского 
округа за 2019 год и назначении проведения публичных слушаний

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Положением о бюджетном процессе в Нижнетуринском городском округе, утвержденным Решением Думы 
Нижнетуринского городского округа от 27 февраля 2015 года, руководствуясь статьями 17, 56, 61 Устава 
Нижнетуринского городского округа и Положением о порядке организации и проведения публичных 
слушаний на территории Нижнетуринского городского округа, в целях обеспечения участия населения 
Нижнетуринского городского округа в решении вопросов местного значения,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить проект исполнения бюджета Нижнетуринского городского округа за 2019 годсогласно 

Приложений, в том числе:
общий объем доходов бюджета Нижнетуринского городского округа, поступивших в 2019 году, - 

1 090 966 640,86 рублей; 
общий объем расходов бюджета Нижнетуринского городского округа, осуществленных в 2019 году, - 

1 088 321 220,73 рублей;
размер профицита бюджета Нижнетуринского городского округа –2 645 420,13 рублей.
2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту исполнения бюджета Нижнетуринского 

городского округа за 2019 год на 21июля 2020 года в 18-00 в здании администрации Нижнетуринского 
городского округа(3 этаж, кабинет № 318).

3. Заявки на участие в публичных слушаниях, ознакомление с документами, предполагаемыми к 
рассмотрению на публичных слушаниях, предложения и рекомендации по обсуждаемому вопросу 
принимаются по рабочим дням с 8-30 до 17-30 по адресу: г.Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, 2а, здание 
администрации, 3 этаж, кабинет № 310 по телефону: 2-79-75 и.о.начальника Финансового управления 
администрации Нижнетуринского городского округа Лозовой Ириной Борисовной.

4. Утвердить комиссию, ответственную за подготовку и проведение публичных слушаний в составе:
Постовалов А.А. – председатель Думы Нижнетуринского городского округа;
Жукова О.С. – председатель Контрольно-ревизионной комиссии Нижнетуринского городского округа;
Лозовая И.Б.– и.о.начальника Финансового управления администрации Нижнетуринского городского 

округа;
Гембель А.А. – начальник юридического отдела администрации Нижнетуринского городского округа;
Репина Ю.Б. - руководитель аппарата Думы Нижнетуринского городского округа;
Копытов А.П. – председатель постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и экономической 

политике.
5.Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования. Опубликованию в газете «Время» 

подлежит текст муниципального нормативного правового акта без приложений. С полным текстом данного 
документа можно ознакомиться на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа (http://ntura.midural.ru) и официальном сайте Думы Нижнетуринского городского округа (http://
duma11.aiwoo.ru).

6. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 
бюджету, налогам и экономической политике (Копытов А.П.).

Глава
Нижнетуринского городского округа
А.В.Стасёнок

Председатель Думы
Нижнетуринского городского округа
 А.А.Постовалов



3№ 46 I 1 июля 2020 года

ДУМА Нижнетуринского городского округа

РЕШЕНИЕ
от 25.06.2020 № 294 г. Нижняя Тура

Об отказе замены дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
Нижнетуринского городского округа дополнительным нормативом 

отчислений в бюджет Нижнетуринского городского округа от налога на 
доходы физических лиц на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 
В соответствии со статьей 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства 

Свердловской области от 13 августа 2014 года № 696-ПП «Об утверждении Порядка согласования с 
представительными органами муниципальных районов и городских округов, расположенных на территории 
Свердловской области, полной или частичной замены дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов (городских округов) дополнительными нормативами отчислений в бюджеты 
муниципальных районов (городских округов) от налога на доходы физических лиц на очередной финансовый 
год и плановый период», 

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Отказаться от замены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности дополнительными 

нормативами отчислений в бюджет Нижнетуринского городского округа от налога на доходы физических 
лиц на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

2. Направить настоящее Решение в Министерство финансов Свердловской области.
3. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте администрации и Думы 

Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» и опубликованию в газете «Время».
 4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 

бюджету, налогам и экономической политике (Копытов А.П.).
Глава
Нижнетуринского городского округа
  А.В. Стасёнок

Председатель Думы
Нижнетуринского городского округа
 А.А. Постовалов

ДУМА Нижнетуринского городского округа

РЕШЕНИЕ
от 25.06 2020 № 295 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского 
округа от 31 октября 2019 года № 226«Об установлении и введении в 

действие налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой 
стоимости объектов налогообложения на территории Нижнетуринского 

городского округа»
В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Свердловской области от 26 марта 2019 года № 23-ОЗ «Об установлении единой даты 
начала применения на территории Свердловской области порядка определения налоговой базы по налогу на 
имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения по этому налогу», в 
соответствии с Уставом Нижнетуринского городского округа,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 31.10.2019 № 226 «Об установлении и 

введении в действие налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов 
налогообложения на территории Нижнетуринского городского округа» следующие изменения:

1) п. 4 изложить в следующей редакции:
«4. Установить право на налоговую льготу в размере 100 % для следующих категорий налогоплательщиков:
4.1. многодетные семьи, имеющих трех и более детей до восемнадцати лет;
4.2. дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
4.3. Почетные граждане города Нижняя Тура, Почетные граждане Нижнетуринского городского округа».
2) п. 5 признать утратившим силу.
3) пп. 6.5 п. 6 изложить в следующей редакции:
«6.5. налогоплательщик (законный представитель налогоплательщика, имеющего право на налоговую 

льготу) представляет в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а 
также вправе предоставить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу».

4) п. 3 Приложения изложить в следующей редакции:
«3. Хозяйственное строение или сооружение, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных 

метров и которое расположено на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, 
огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства».

5) п. 6, 7, 8 Приложения применить ставку налога один процент.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года.
3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Время».
4. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте Думы Нижнетуринского городского 

округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 

бюджету, налогам и экономической политике (Копытов А.П.). 
Глава
Нижнетуринского городского округа
  А.В. Стасёнок

Председатель Думы
Нижнетуринского городского округа
 А.А. Постовалов

 ДУМА Нижнетуринского городского округа

РЕШЕНИЕ
от 25.06.2020 года № 296 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 
Нижнетуринского городского округа

В целях дальнейшего совершенствования порядка регулирования землепользования и застройки, 
обеспечения устойчивого развития территории Нижнетуринского городского округа, руководствуясь 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 20 
статьи 34 Федерального закона от 23 июня 2014 года № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом Министерства 
экономического развития Российской Федерации от 01 сентября 2014 года № 540 «Об утверждении 
классификатора видов разрешенного использования земельных участков», Уставом Нижнетуринского 
городского округа, с учетом итоговых резолюций публичных слушаний (заключение комиссии по проведению 
публичных слушаний от 15.06.2020 года, 16.06.2020 года, 17.06.2020 года, 18.06.2020 года, 19.06.2020 года),

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Правила землепользования и застройки Нижнетуринского городского округа, утвержденные 

Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 21.05.2008 № 39 (с изменениями от 27.12.2012 № 
143, от 30.08.2013 № 232, от 18.04.2014 № 314, от 31.10.2014 № 384, от 25.12.2014 № 397, от 30.01.2015 № 402, 
от 26.06.2015 № 452, от 28.12.2015 № 502, от 26.02.2016 № 516, от 27.05.2016 № 555, от 28.02.2017 № 636, от 
29.03.2018 № 60, от 14.11.2018 № 125, от 14.02.2019 № 162, № 208 от 01.08.2019, № 287 от 19.05.2020) следующие 
изменения: 

1.1. В главу 2 Градостроительных регламентов Правил землепользования и застройки Нижнетуринского 
городского округа города Нижняя Тура, сельских населенных пунктов и внеселитебной территории внести 
следующие изменения:

1.1.1. Исключить из территориальной зоны ОДК и включить в состав земель территориальной зоны ОДС – 9 
(Б) земельный участок № 14 по ул. Скорынина в городе Нижняя Тура Нижнетуринского городского округа 
Свердловской области;

1.1.2. Исключить из территориальной зоны Р-5 и включить в состав земель территориальной зоны КС-5 
земельный участок, расположенный на пересечении ул. Щорса и ул. Заводская в городе Нижняя Тура 
Нижнетуринского городского округа Свердловской области;

1.1.3. Исключить из территориальной зоны Ж-1 и включить в состав земель территориальной зоны ОДК 
земельные участки № 89, № 91 по ул. Советская и № 102 по ул. Ленина в городе Нижняя Тура Нижнетуринского 
городского округа Свердловской области;

1.1.4. Исключить из части территориальной зоны И-3(1) и части территориальной зоны Т.2-2 и включить 
в состав земель территориальной зоны Ж-1 земельные участки ул. Станция ГРЭС в городе Нижняя Тура 
Нижнетуринского городского округа Свердловской области;

1.1.5. Исключить из территориальной зоны ОДС - 4 и включить в состав земель территориальной зоны Ж 
- 1 земельный участок № 56 по ул. Советская в городе Нижняя Тура Нижнетуринского городского округа 
Свердловской области;

1.1.6. Исключить из части территориальной зоны КС - 5 и части территориальной зоны Р- 1, части 
территориальной зоны СХ - 7 и включить в состав земель территориальной зоны Ж - 1 земельный участок № 
16 А по ул. Нагорная в городе Нижняя Тура Нижнетуринского городского округа Свердловской области;

1.1.7. Исключить из части территориальной зоны Р и включить в состав земель территориальной зоны Ж - 1 
земли, расположенные на перекрестке ул. Береговая и ул. Новая в городе Нижняя Тура Нижнетуринского 
городского округа Свердловской области;

1.1.8. Исключить из территориальной зоны ОДК и включить в состав земель территориальной зоны СХ - 
6 земельный участок № 46 А по ул. Береговая в городе Нижняя Тура Нижнетуринского городского округа 
Свердловской области;

1.1.9. Исключить из части территориальной зоны Р - 1 и включить в состав земель территориальной зоны 
Ж - 1 земли, расположенные на перекрестке ул. Энергетиков и ул. Дзержинского в городе Нижняя Тура 
Нижнетуринского городского округа Свердловской области;

1.1.10. Исключить из части территориальной зоны Ж - 3 и включить в состав земель территориальной зоны 
Ж - 1 земельный участок № 1 Б по ул. Парковая в городе Нижняя Тура Нижнетуринского городского округа 
Свердловской области;

1.1.11. Исключить из территориальной зоны ПР - 1 и включить в состав земель территориальной зоны Ж - 1 
земли по ул. Железенка в городе Нижняя Тура Нижнетуринского городского округа Свердловской области;

1.1.12. Исключить из части территориальной зоны ТОП и включить в состав земель территориальной 
зоны С – (В) земельный участок расположенный по адресу: ул. Ленина, район КПП - 1 в городе Нижняя Тура 
Нижнетуринского городского округа Свердловской области;

1.1.13. Исключить из территориальной зоны Р - 1 и включить в состав земель территориальной зоны Ж - 1 
земли, расположенные на перекрестке ул. Рыболовная ул. Сиреневая в городе Нижняя Тура Нижнетуринского 
городского округа Свердловской области;

1.1.14. Исключить из части территориальной зоны Ж - 2 и включить в состав земель территориальной зоны 
ОДС - 4 земельный участок № 17 по ул. Советская в городе Нижняя Тура Нижнетуринского городского округа 
Свердловской области;

1.1.15. Исключить из части территориальной зоны Р - 1 и включить в состав земель территориальной зоны 
Ж - 1 земли в районе земельного участка № 2 Б по ул. Дзержинского в городе Нижняя Тура Нижнетуринского 
городского округа Свердловской области;

1.1.16. Исключить из части территориальной зоны Р - 1 и включить в состав земель территориальной зоны 
Ж - 1 земли в районе земельного участка № 29 по ул. Энергетиков, и земельного участка № 29 по ул. Чехова в 
городе Нижняя Тура Нижнетуринского городского округа Свердловской области;

1.1.17. Исключить из части территориальной зоны Р - 4 и включить в состав земель территориальной зоны 
Ж - 4 земли в районе земельного участка № 23 по ул. Декабристов в городе Нижняя Тура Нижнетуринского 
городского округа Свердловской области;

1.1.18. Исключить из части территориальной зоны Ж – 1 и включить в состав земель территориальной 
зоны ТОП часть земель, расположенных на перекрестке ул. Ленина и ул. Чайковского в городе Нижняя Тура 
Нижнетуринского городского округа Свердловской области;

1.1.19. Исключить из части территориальной зоны ОДС - 5 и включить в состав земель территориальной зоны 
ОДС - 4 земли в районе земельного участка № 1 по ул. Молодежная в городе Нижняя Тура Нижнетуринского 
городского округа Свердловской области;

1.1.20. Исключить из территориальной зоны ОДС-5 и включить в состав земель территориальной зоны 
Ж-1 земельный участок № 8 по ул. 8 Марта в городе Нижняя Тура Нижнетуринского городского округа 
Свердловской области;

1.1.21. Исключение из территориальной зоны КС-5 и включение в территорию общего пользования участка, 
под размещение стоянок автотранспорта на перекрестке ул. Говорова ул. Кирпичная в городе Нижняя Тура 
Нижнетуринского городского округа Свердловской области;

1.1.22. Исключение из территориальной зоны Ж-9(1) и включение в территориальную зону П-5 участка 
золоотвал № 1, район АЗС «Контрактнефть» в городе Нижняя Тура Нижнетуринского городского округа 
Свердловской области;

1.1.23. Внесение сведений о границе защитной зоны объекта культурного наследия регионального значения 
«Завод Нижнетуринский железоделательный: заводоуправление» вокруг земельного участка № 2 по ул. 
Советская в городе Нижняя Тура Нижнетуринского городского округа Свердловской области;

1.1.24. Внесение сведений о границах зоны санитарной охраны Нижнетуринского водохранилища - 
источника водоснабжения Нижнетуринской ГРЭС (I, II и III пояс), расположенного на территории города 
Нижняя Тура Нижнетуринского городского округа Свердловской области;

1.1.25. Внесение сведений о границе санитарно-защитной зоны для объекта ООО «Туринская ГРК» по 
отработке запасов Северо-Калугинского медно-колчеданного месторождения подземным способом на 
территории вне населенных пунктов Верхотурского лесничества Нижнетуринского городского округа 
Свердловской области;

1.1.26. Исключить из части территориальной зоны ТОП и включить в состав земель территориальной зоны О 
- 1 земли в районе земельного участка № 85 по ул. Клубная в поселке Ис Нижнетуринского городского округа 
Свердловской области;

1.1.27. Исключить из части территориальной зоны СХ – 1 и включить в состав земель территориальной зоны 
Ж -2 земли в районе земельного участка № 81 по ул. Ленина в поселке Ис Нижнетуринского городского округа 
Свердловской области;

1.1.28. Исключить из территориальной зоны О 1 и части территориальной зоны ТОП и включить в состав 
земель территориальной зоны П 2 земельный участок № 20 А по ул. Артема в поселке Ис Нижнетуринского 
городского округа Свердловской области;

1.1.29. Исключить из части территориальной зоны Ж -1 и включить в состав земель территориальной зоны Р 
земельный участок № 4 А по ул. Новая в поселке Верх- Ис Нижнетуринского городского округа Свердловской 
области;

1.1.30. Исключить из части территориальной зоны О - 2 и включить в состав земель территориальной зоны Ж 
- 1 земельный участок № 4 по ул. пер. Октябрьский в деревне Новая Тура Нижнетуринского городского округа 
Свердловской области;

1.1.31. Исключить из части территориальной зоны ТОП и включить в состав земель территориальной зоны 
Ж - 1 земельный участок № 29 А по ул. Лесная в поселке Большая Выя Нижнетуринского городского округа 
Свердловской области;

1.1.32. Исключить из части территориальной зоны Ж - 1 и части территориальной зоны Р и включить в состав 
земель территориальной зоны ОДС – 4 земли в районе «Шумиха» поселок Косья Нижнетуринского городского 
округа Свердловской области;

1.1.33. Исключить из части территориальной зоны Ж - 1 и части территории общего пользования и включить 
в состав земель территориальной зоны ОДС – 4 земли по улице 8-е Марта поселок Косья Нижнетуринского 
городского округа Свердловской области;

1.1.34. Исключить из части территориальной зоны П - 1 и включить в состав земель территориальной 
зоны ОДС – 4 земли в районе земельного участка № 2 А по ул. Береговая в поселке Косья Нижнетуринского 
городского округа Свердловской области.

1.2. В Градостроительные регламенты целевого использования территории Правил землепользования и 
застройки Нижнетуринского городского округа в части города Нижняя Тура внести изменения:

1.2.1. В зону И-3(1) – Зона электрообеспечивающих линейных объектов инженерной инфраструктуры 
добавить:

пункт 4. Виды разрешенного использования территории распространяются только на: 1. территория Сад 2 
НТЗМИ (Восточный район) Восход;

2. территория Сад «Кедр» СМУ (район лесного квартала № 122);
3. территория Сад № 2 НТМЗ (район Косая речка);
4. территория Сад № 3 НТМЗ «Заря» (район ж.д. станции ГРЭС);
5. территория Сад № 1 Мичуринец НТМЗ (Хлебозавод);
пункт 5. В соответствии с «Правилами установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и 



4№ 46 I 1 июля 2020 года

особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон», утвержденными 
постановлением Правительства РФ от 24.02.2009 № 160 в охранных зонах, установленных для объектов 
электросетевого хозяйства напряжением до 1000 вольт без письменного решения о согласовании сетевых 
организаций запрещается размещать садовые, огородные земельные участки и иные объекты недвижимости, 
расположенные в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для 
собственных нужд (в охранных зонах воздушных линий электропередачи).

Обозначе-
ние зон

Виды разрешенного использования террито-
рии

Предельные размеры земельных участков и пре-
дельные параметры строительства (реконструкции)

Основные 
виды разре-
шенного ис-
пользования

Вспомога-
тельные виды 
разрешенного 
использования

Условно разре-
шенные виды 
использования

1 2 3 4 5
И-3(1) Ведение ого-

родничества 
(код 13.1).
Садоводство 
(код 1.5).

Предельные (минимальные и максимальные) раз-
меры земельных участков, предоставляемых гра-
жданам в собственность за плату из находящихся в 
государственной собственности до разграничения 
или муниципальной собственности земель:
1) для садоводства – от 400 кв.м до 1000 кв.м;
2) для огородничества – от 310 кв.м до 450 кв.м;
Предельные (минимальные и максимальные) 
размеры земельных участков, предоставляемых 
гражданам в собственность бесплатно из нахо-
дящихся в государственной собственности до 
разграничения или муниципальной собственности 
земель:
1) для садоводства – от 400 кв.м до 1000 кв.м;
2) для огородничества – от 310 кв.м до 450 кв.м;
Предельные (минимальные и максимальные) раз-
меры земельных участков для целей образования:
1) для садоводства - от 400 кв.м до 1000 кв.м;
2) для огородничества - от 310 кв.м до 450 кв.м;
Организация территории и строительство на участ-
ках вести согласно СНиП 30-02-97 «Планировка и 
застройка территорий садоводческих (дачных) объ-
единений граждан, здания и сооружения».
На садовом участке допускается возводить са-
довый дом сезонного, временного или круглого-
дичного пользования, хозяйственные постройки и 
сооружения.
Строительство указанных объектов должно осу-
ществляться по соответствующим проектам.
Минимальные расстояния до границы соседнего 
садового участка по санитарно-бытовым условиям 
должны быть, м:
от садового дома - 3;
от других построек - 1;
от стволов высокорослых деревьев - 4, среднеро-
слых - 2;
от кустарника - 1.
Минимальные расстояния между постройками по 
санитарно-бытовым условиям должны быть, м:
от садового дома и погреба до уборной - 12;
до душа, бани и сауны - 8;
от колодца до уборной и компостного устройства 
- 8;
до постройки душа, бани, сауны - 12;
Указанные расстояния должны соблюдаться как 
между постройками на одном участке, так и между 
постройками, расположенными на смежных участ-
ках.
Садовые дома возводятся: одноэтажные, двух-
этажные.
Высота садового дома не должна превышать 4 
метров.
Высота хозяйственных построек не должна превы-
шать 3 метров.
Не допускается организация стока дождевой воды 
с крыш на соседний участок.
Сбор и обработку стоков душа, бани, сауны и 
хозяйственных сточных вод следует производить 
в фильтровальной траншее с гравийно-песчаной 
засыпкой или в других очистных сооружениях.

1.2.2. В основные виды разрешенного использования территориальной зоны СХ – 6 – Зона 
сельскохозяйственных угодий добавить «Сельскохозяйственное использование (код 1.0)».

1.2.3. В основные виды разрешенного использования территориальной зоны П-5 - Зона производственных 
объектов V класса санитарной вредности добавить «Хранение автотранспорта (код 2.7.1).

1.2.4. В Приложение 2 Градостроительного регламента целевого использования территории в части города 
Нижняя Тура, в Перечень размеров санитарно-защитных зон объектов внести сведения о границы защитной 
зоны объекта культурного наследия регионального значения «Завод Нижнетуринский железоделательный: 
заводоуправление».

№ П/П
Наименование объекта Адрес (место-

положение)

Размер нормативной СЗЗ 
и Санитарного разрыва по 
СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-
03, СНиП и др., м

56 «Завод Нижнетуринский железоделательный: заводоу-
правление» Объекта культурного наследия регионально-
го значения

Советская, 2 200

1.2.5. В Приложение 2 Градостроительного регламента целевого использования территории в части города 
Нижняя Тура, Перечень размеров санитарно-защитных зон объектов внести сведения о зоне санитарной 
охраны Нижнетуринского водохранилища - источника водоснабжения Нижнетуринской ГРЭС (I, II и III пояс), 
расположенного на территории Нижнетуринского городского округа Свердловской области.

№ 
П/П Наименование объекта Адрес (местопо-

ложение)

Размер нормативной СЗЗ 
и Санитарного разрыва по 
СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03, 
СНиП и др., м

57 Зона санитарной охраны Нижнетуринского водохранили-
ща - источника водоснабжения Нижнетуринской ГРЭС, 
расположенного на территории Нижнетуринского город-
ского округа Свердловской области, I пояс

Глубинный во-
дозабор
 

241*240

БНС № 2 45,7*84,2
58 Зона санитарной охраны Нижнетуринского водохранили-

ща - источника водоснабжения Нижнетуринской ГРЭС (II 
и III пояс), расположенного на территории Нижнетурин-
ского городского округа Свердловской области

территория 
Нижнетуринско-
го водохрани-
лища

500

1.3. В Градостроительные регламенты целевого использования территории Правил землепользования и 
застройки Нижнетуринского городского округа в части поселка Верх-Ис внести изменения:

1.3.1. В основные виды разрешенного использования территориальной зоны Р – Зона рекреационного 
назначения добавить «Туристическое обслуживание (код 5.2.1)».

1.4. В Градостроительные регламенты целевого использования территории Правил землепользования и 
застройки Нижнетуринского городского округа в части поселка Ис внести изменения:

1.4.1. В основные виды разрешенного использования территориальной зоны П2 – Коммунально – складская 
зона добавить «Объекты дорожного сервиса (код 4.9.1)».

1.5. В Градостроительные регламенты целевого использования территории Правил землепользования и 
застройки Нижнетуринского городского округа в части поселка Косья внести изменения:

1.5.1. В главу 2. Зональные регламенты целевого использования территории поселка Косья добавить 
статью 2.10. ОДС-4 – Зона культовых религиозных комплексов (Зона компактно расположенных объектов 
религиозного назначения):

Обозначе-
ние зон

Виды разрешенного использования территории Предельные размеры земельных участков и 
предельные параметры строительства (рекон-
струкции)

Основные виды 
разрешенного ис-
пользования

Вспомогатель-
ные виды разре-
шенного исполь-
зования

Условно раз-
решенные 
виды исполь-
зования

1 2 3 4 5
ОДС-4 Религиозное ис-

пользование (код 
3.7).
Осуществление 
религиозных обря-
дов (код 3.7.1).
Религиозное 
управление и 
образование (код 
3.7.2).

Отдых (рекреа-
ция) (код 5.0).
Служебные гара-
жи (код 4.9).
Благоустройство 
территории (код 
12.0.2).
Коммунальное 
обслуживание 
(код 3.1).

Обществен-
ное питание 
(код 4.6).

Предельные размеры земельных участков:
минимальный размер земельного участка 
должен обеспечивать использование данного 
земельного участка, а также расположенного 
на нем объекта капитального строительства.
Предельные параметры разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капитально-
го строительства, если иное не предусмотрено 
документацией по планировке территории 
(проектами планировки территории и (или) 
проектами межевания территории):
максимальный процент застройки – до 80%;
максимальный процент застройки подземного 
пространства – до 100%.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения мест допустимо-
го размещения объектов капитального стро-
ительства определяются документацией по 
планировке территории. В случае отсутствия 
в документации по планировке территории 
указания о прохождении линии регулирования 
застройки либо отсутствия документации по 
планировке территории наружная грань объек-
тов капитального строительства располагает-
ся по линии сложившейся застройки. 
В случае отсутствия линии сложившейся 
застройки наружная грань объектов капиталь-
ного строительства располагается не менее 
чем в 5 м от передней границы земельного 
участка;
В случае осуществления строительства на ос-
новании ранее выданных градостроительного 
плана земельного участка и (или) разрешения 
на строительство могут применяться параме-
тры разрешенного строительства, действую-
щие на момент их выдачи.
Дополнительно, если иное не предусмотрено 
документацией по планировке территории 
(проектом планировки территории и (или) про-
ектом межевания территории), применяются 
следующие предельные параметры разрешен-
ного строительства:
1. к храмовым комплексам:
количество этажей – до 3;
общая площадь – до 2000 кв.м.
2. к культовым зданиям всех вероисповеданий:
количество этажей, высота – согласно проекта;
общая площадь – до 1500 кв.м;
3. к объектам временного обслуживания (па-
вильоны, торгово-остановочные комплексы):
количество этажей – до 1;
общая площадь – до 100 кв.м;
4. к объектам общественного питания:
количество этажей – до 1;
общая площадь – до 200 кв.м;
4. к пекарням:
количество этажей – до 1;
общая площадь – до 200 кв.м.

1.6. В Градостроительные регламенты целевого использования территории Правил землепользования 
и застройки Нижнетуринского городского округа в части земель вне границ населенных пунктов внести 
изменения:

1.6.1. В основные виды разрешенного использования территориальной зоны П-1- Зона производственных 
объектов I класса санитарной вредности. «Недропользование (код 6.1)».

1.6.2. В Приложение 3 Градостроительного регламента целевого использования территории вне границ 
населённых пунктов, в Перечень размеров санитарно-защитных зон объектов внести санитарно-защитную 
зону 500 м для объекта ООО «Туринская ГРК» в территорию вне границ населенных пунктов (участок по 
отработке запасов Северо-Калугинского медно-колчеданского месторождения).

№ П/П
Наименование объекта Адрес (местопо-

ложение)
Размер нормативной СЗЗ и Са-
нитарного разрыва по СанПиН 
2.2.1/2.1.1.1200-03, СНиП и др., м

9 ООО «Туринская ГРК» по отработке запасов 
Северо-Калугинского медно - кочелданного ме-
сторождения подземным способом.

Верхотурское 
лесничество, 
кв. № 88, № 89 

500

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования. Опубликованию в газете «Время» 
подлежит текст муниципального нормативного правового акта без приложений. С полным текстом данного 
документа можно ознакомиться на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа 
(http://ntura.midural.ru) и официальном сайте Думы Нижнетуринского городского округа (http://duma11.aiwoo.ru).

3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 
бюджету, налогам и экономической политике (Копытов А.П.).

Глава 
Нижнетуринского городского округа
 А.В. Стасёнок

Председатель Думы
Нижнетуринского городского округа
 А.А. Постовалов

УЧРЕДИТЕЛИ:
Департамент информационной политики 

 Свердловской области,  
Администрация Нижнетуринского городского округа.

 Директор - главный редактор  
Ирина Александровна Кошелева

Адрес редакции и издателя:
624221, г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, 2 «А»
Сайт газеты –	www.vremya-nt.ru
 e-mail: 	 reporter@vremya-nt.ru

Главный редактор________________________2-76-66

Редактор, корреспонденты_______________2-79-87

Факс____________________________________2-79-62

Реклама и объявления___________________2-79-62

Номер отпечатан:  
«Полиграфическое объединение «Север»
Нижнетуринский цех, г. Нижняя Тура,  
ул. Скорынина, 17.
Тел.: +7 (34342) 2-70-54.

Распространяется бесплатно. Индекс 447.  

Объем 1 п. л. Заказ № 473. Тираж 500 экземпляров.

За содержание рекламы и объявлений ответственность 
несут рекламодатели. Использование опубликованных 
в газете «Время» материалов и фотографий возможно 
только с письменного разрешения редакции.
Газета зарегистрирована в Управлении Федераль-
ной службы по надзору в  сфере массовых ком-
муникаций по Уральскому федеральному округу.  
Регистрационный номер ПИ № ТУ66-01777  
от 20 июня 2019года.


